Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 27 DE NOVEMBRO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 771PÁGINA - 01/02

DECRETO Nº 250/2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando a Lei Municipal nº 1727 (PPA 2010-
2013) de 16/12/2009, Art. 4º, § 2º, e;
Considerando a Lei Municipal nº 1841 (LDO 2012) de
30/12/2011, Art. 13, e;
Considerando a Lei Municipal nº 1842 (LOA 2012) de
30/12/2011, Art. 6º, Inciso I:

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no orçamento geral,
devidamente compatibilizado nas ações do PPA, LDO
e LOA no valor de R$ 7.560,00 (sete mil, quinhentos
e sessenta reais), para reforço da seguinte dotação
orçamentária:

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
05.01 Departamento Municipal de Educação
123610044.2.015000 Manutenção do Transporte Es-
colar
 3.1.90.13.00.0000 OBRIGAÇÕES PA-
TRONAIS - INSS
199 Fonte: 01104 Demais Impostos Vinculados
a Educação Básica...........R$ 7.560,00

TOTAL.......................................................R$ 7.560,00

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura do
Crédito Suplementar acima, é a anulação parcial das
seguintes dotações:

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
05.01 Departamento Municipal de Educação
123610044.2.015000 Manutenção do Transporte Es-
colar
 3.1.90.16.00.0000 OUTRAS DESPESAS
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL
202 Fonte: 01104 Demais Impostos Vinculados
a Educação Básica...........R$ 7.560,00

TOTAL.......................................................R$ 7.560,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 27 de novembro de 2012

Extrato do Contrato nº 158/2012

Contratante: Município de Piraí do Sul
Contratado: Becner Comércio de Máquinas e Equipa-
mentos para Serviços Ltda
Objeto: Equipamentos odontológicos, para uso da
SMS.
Valor: R$ 1.941,00 (um mil, novecentos e quarenta e
um reais)
Licitação: Pregão nº 084/2012, na forma eletrônica
Assinatura do Contrato: 14/11/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do Contrato nº 159/2012

Contratante: Município de Piraí do Sul
Contratado: Equipos Comercial Ltda
Objeto: Equipamentos odontológicos, para uso da
SMS.
Valor: R$ 698,00 (seiscentos e noventa e oito reais)
Licitação: Pregão nº 084/2012, na forma eletrônica
Assinatura do Contrato: 14/11/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do Contrato nº 160/2012

Contratante: Município de Piraí do Sul
Contratado: V. S. Costa & Cia. Ltda
Objeto: Equipamentos odontológicos, para uso da
SMS.
Valor: R$ 4.640,00 (quatro mil, seiscentos e quarenta
reais)
Licitação: Pregão nº 084/2012, na forma eletrônica
Assinatura do Contrato: 14/11/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

Fundamentado no art. 24, inciso II da Lei 8.666/93,
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO para a con-
tratação de TONER PARA IMPRESSORA para a sede
da Câmara Municipal de Piraí do Sul.
EMPRESA:   GESTPAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS
COPIADORAS E IMPRESSORAS LTDA.
CNPJ: 85.467.264/0001-02
Valor Global:  R$ 4.270,00 ( quatro mil e duzentos e
setenta reais)
Dotação:  3.3.90.30.00.000 – Material de consumo.
Data: 26.11.2012

DALNEY JOSÉ MACIEL BUENO
Presidente da Câmara Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica
desta municipalidade em data de 22 de novembro de
2012, em que figura como parte interessada a Secre-
taria Municipal de Infraestrutura, de molde a autorizar
a dispensa de licitação, amparada no artigo 24 da Lei
Federal nº 8666/93, visando à contratação da empresa
Kugler Veículos Ltda, CNPJ 76.108.653/0001-50, para
prestação de serviços de revisão, com fornecimento
de peças originais do veículo Chevrolet Montana LS,
placa AVM 3586, com o valor total de R$ 75,02 (set-
enta e cinco reais e dois centavos). Processo admin-
istrativo nº 2962/2012, procedendo-se nos moldes do
parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 27 de novembro de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica
desta municipalidade em data de 21 de novembro
de 2012, em que figura como parte interessada a
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Pro-
moção Social, de molde a autorizar a inexigibilidade
de licitação, amparada no Artigo 25 da Lei Federal nº
8666/93, visando à contratação do SENAC - Serviço
Nacional de Aprendizagem Comercial, CNPJ nº
03.541.088/0001-47, para ministrar cursos sobre:
“Salgados para Confeitaria”; “Técnicas de Preparo de
Tortas, Doces e Salgados”; “Doces para Confeitaria”;
“Organização de Almoxarifado”; “Mosaico”, com o val-
or total de R$ 20.050,00 (vinte mil e cinquenta reais),
processo administrativo nº 3002/2012, procedendo-se
nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 27 de novembro de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Extrato de Termo de cessão de uso de bem
móvel nº 001/2012 - SEAB

Cedente: Município de Piraí do Sul
Cessionária: Associação dos Produtores Rurais do
Bairro do Fundão.
Objeto: Cessão por empréstimo temporário para uso
exclusivo da cessionária os seguintes equipamentos:

- 01 TRATOR MASSEY FERGUNSON 275 ADVANCED
– CHASSI SC8C74B695976N, PATRIMÔNIO 1340.

-     01 pulverizador da marca Solomaq, com capaci-
dade para 600 litros, com faixa de aplicação de 12
metros, espaçamento de 50 centímetros, com bicos
monojet, comando VAR 2 vias, bomba JP-75 e abas-
tecedor.

-  01 distribuidor pendular de levante hidráulico com
capacidade para 600 kg, marca Triton Rotax.

- 01 GRADE NIVELADORA BALDAN SP 32X20X3,
COM 32 DISCOS.

- 01 CARRETA AGRÍCOLA COM CAPACIDADE PARA
05 TONELADAS, MARCA IAC.

-  01 ROÇADEIRA CENTRAL E LATERAL, COM LAR-
GURA DE 1,5 METROS, MARCA IAC.

Data de Assinatura: 14/11/2012
Prazo de Duração: 01 ano após a publicação do ex-
trato.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2012

INTERESSADO: Município de Piraí do Sul
EMPRESA DETENTORA DA ATA: Comercial Cronus Ltda
DATA DE ASSINATURA: 29/10/2012
VALIDADE: 12 (doze) meses
LICITAÇÃO: Pregão nº 063/2012, na Forma Eletrônica
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

LOTE ESPECIFICAÇÃO UNIDADE MARCA QTDE VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

3
Borracha escolar branca,
macia, dimensões mínimas
40x35x6mm

Embalagem
com 40

unidades
ZAP 150  R$ 3,70  R$ 555,00

10

Calculadora pessoal,  números
grandes 8 dígitos, memória,
alimentação por pilha, inversão
de sinal, raiz quadrada,
porcentagem, emb. OPP –
dimensões aproximadas: 12,6
x 6,8 x 2,2 cm

Unidade MASTERPRINT 20  R$ 9,63  R$ 192,60

12

Caneta hidrográfica grande
laranja, marcadora de texto,
com ponta  de poliéster em
dupla face, possibilitando traço
grosso e fino, com prendedor
na tampa , validade de 1 ano.

Unidade MASTERPRINT 200  R$ 1,00  R$ 200,00

17
Cola para EVA com bico
dosador - frasco com 40 g, não
tóxica e não inflamável.

Unidade RADEX 500  R$ 1,24  R$ 620,00

29

Lápis, grafite preto n.º 2, corpo
de madeira maciça,sextavado
apontado, medindo no mínimo
17,5 cm, emb. (144 peças)
com selo do INMETRO.

Embalagem
com 144
unidades

LABRA 50  R$ 23,00  R$ 1.150,00

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 27 DE NOVEMBRO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 771PÁGINA - 02/02

31

Papel cartão diversas cores
- medindo aproximada de
66 x 96 cm – gramatura de
aproximada de 270 g/m² nas
cores:verde, vermelho, azul,
rosa, amarelo, marron  e
laranja   5 pct de cada cor

Embalagem
com 10

unidades
REIPEL 500  R$ 3,70  R$ 1.850,00

32

Papel Micro-ondulado - várias
cores amarelo, laranja verde
azul, vermelho, rosa   lilás
medindo aproximadamente  50
x80 cm  sendo 10 embalagens
de cada.

Embalagem
com 10

unidades
REIPEL 200  R$ 7,90  R$ 1.580,00

37

Pasta catálogo tamanho
ofício, com capa de papelão,
revestida em napa, com
100 envelopes plásticos de
espessura grossa

Unidade ACP 50  R$ 14,00  R$ 700,00

38
Papel especial metálico
brilhante liso na cor aspen
64x94cm gramatura 120g

Unidade INVENTARIO 50  R$ 10,00  R$ 500,00

VALOR TOTAL  R$ 7.347,60